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Układ czujnika znaczników odblaskowych

Przedmiotem wynalazku jest układ czujnika
znaczników odblaskowych stosowany w urządze¬
niach rejestracji i odttwairizaniia danych cyfrowych
z nośnikiem maignetyczinyim.
Stan techniki

Znamy jest układ czujnika znaczników odblas¬
kowych, którego zasada działania jest oparta na
eliminacji odblasków poprzez zmianę, poziomu od¬
niesienia. Układ ten jest utworzony z połączenia
czterech tranzystorów typu pnn-p, z dwóch tran¬
zystorów typu n-pnn, z czterech diod półprzewod¬
nikowych, z diwóch kondensatorów, z dziewięciu
rezystorów i z dwóch potencjonnetrów. Elementy
te są połączone w sposób opisany niżej. Bazia pier¬
wszego tranzystora typu p-in^p jest połączona ze
źródłem sygnału EOT, anodą pierwszej dliody pół¬
przewodnikowej i, poprzez szeregowe połączenie
pierwszego rezystora i pierwszego pot-encjonietru,
z dodatnimi biegunem źródła zasilania. Emiter tego
tranzystora jest (połączony z emiterem drugiego tran¬
zystora typu p-nip oraz, poprzez drugi rezystor, z
dodatnim biegunem źródła zasilania,.

Kolektor pierwszego tranzystora jest połączony
z bazą trzeciego tranzystora typu n-pnn oraz, po¬
przez trzeci rezystor i równolegle z nim połączony
pierwszy kondensator, z punktem o potencjale
odniesienia. Kolektor drugiego tranzystora typu
p-n-p jest połączony z punktem o potencjale od¬
niesienia. Emiter trzeciego tranzystora typu n-p-m
jest połączony z punktem o potencjale odniesienia,
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natomiast kolektor trzeciego tranzystora typu nnp^n
jest połączony z przewodem odprowadzającym sy¬
gnał wyjściowy EOT oraz, poprzez czwarty re¬
zystor, z dodatnim biegunem źródła zasilania, zaś
baza drugiego tranzystora jest połączona z bazą
czwartego tranzystora typu n-p^n, z katodą dru¬
giej i trzeciej diody półprzewodnikowej oraz, po¬
przez piąty rezystor, z punktem o potencjale od¬
niesienia, przy czym katoda pierwszej diody pół¬
przewodnikowej jest połączona z anodą drugiej
diody półprzewodnikowej.

Emiter czwartego tranzystora typu p-n^p jest
połączony z emiterem piątego- tranzystora typu
pnnrip oraz, poprzez szósty rezystor, z dodatnim
biegunem źródła zasilania. Kolektor czwartego
tranzystora typu p-n-p jest połączony z puniktem
o potencjale odniesienia, natomiast kolektor pią¬
tego tranzystora typu pnn^p jest połajozony z ba¬
zą szóstego tranzystora typu n-p-m oraz, poprzez
siódmy rezystor i równolegle z nim połączony
drugi kondensator, z punktem o potencjale odnie¬
sienia. Baza piątego tranzystora typu p-nnp jest
połączona ze źródłem sygnału wejściowego BOT,
z anodą czwartej diody .półprzewodnikowej oraz,
poprzez" szeregowo połączony dziewiąty rezystor i
drugi potencjometr, z biegunem dodatnim źródła
zasilania, przy czym katoda czwartej diody pół¬
przewodnikowej jest połączona z anodą trzeciej
diody półprzewodnikowej.
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Emiter szóstego tranzystora typu n-p-m jest po¬
łączony z punktem o potencjale odniesienia, na¬
tomiast kolektor tego tranzystora jest połączony ..-
z przewodem odprowiadiźaijącym sygnał wyjściowy
BOT oraz, poprzez dziewiąty rezystor, z dodatnim 5
bieguineim źródła zasilania.

Opisany wyżej uikład czujnika znaczników od¬
blaskowych ma układ zabezpieczający przed szko¬
dliwymi odtajaskanm, wykorzystujący zasadę dy- 1
skrymiinoiwania napięć od odfblasków poniżej okre¬
ślonego progowego napięcia. Napięcie progowe
jest podane na bazę drugiego i bazę czwartego1
tranzystora. Wartość tego napięcia jest określona
przez obwód utworzony z pierwszego potenqjo- •
metru,, z pierwszego rezystora, z pierwszej i drur-
giej diody półprzewodnikowej i z piątego rezysto¬
ra lulb przez oibiwód utworzony z drugiego- poten-
cjoimetinu, z ósmego rezystora, z trzeciej i czwar¬
tej diody półprzewodnikowej i z piątego rezysto¬
ra. W przypadku braku sygnałów wejściowych
BOT* i EOT oraiz w przypadku istnienia sygnałów
zakłóceniowych, których wartości napięć są mniej¬
sze niż wartość naipięcia pirogowego, tranzystory
drugi i czwarty przewodzą, a tranzystory pierw- .
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szy i piąty me przewodzą. W związku z tym na
kollektorze tranzystora trzeciego i na, kolektorze
tranzystoira szóstego są stany wysokie.

W przypadku istnienia sygnału wejść ioweglo
EOT(o) lub w przypadku fetiriieWa sygnałów za- 30
kłóceniowych, których wartości napięć są większe
niż wartość napięcia proigoiwego, tranzystor pierw¬
szy przewodzi, natomiast tranzystor drugi jest za¬
tkany. W ^związku z, tym na kolektorze tranzy¬
stora trzeciego jest stan niski. Podobnie rzecz się 35
ma w przypadku istnienia sygnału wejściowego
BOT(o) i jak wyćej określonych sygnałów zakłó¬
ceniowych. Jest oczywiste, że reagowanie układu,
miimo zabezpieczenia, na sygnały zakłóceniowe o
wartościach napięć wyższych niż wartość nap'ęcia 40
progowego, jest jego poważną wiajdą, powodującą
przekłamania w procesie przewijania taśmy ma¬
gnetycznej, w pamięciach taśmowych.

Istota wynalazku. Układ czujnika . znaczników
odblaskowych, bejdący przedmioitem wynalazku, 45
składa się, z układu sygnalizacji znaczników od¬
blaskowych, z rezystora, z kondensatora,, z umi-
wibraltora scalonego i z dwóch przerzitników ty|pu
D. Połączenie tych. elementów jest następujące.
Pierwsze wyjście układu sygnalizacji znaczników 50
odblaskowych jest połączone z pierwszym wejś¬
ciem uniiwibratora scajloneg|o i z pierwszym
wejściem pierwszego przerziutnilka typu D.

Drugie wyjście układu sygnaULzacji znaczników
odblaskowych jest połączone z drugim wejściem 55
un^wiibratora scalonego i z pierwszym wejściem D
drugiego przertzutnika typu D. Trzecie wejście uni-
witoaraitora scalonego jest połączone z dodatnim
biegunem źródła zasilania i poprzez tikład RĆ sta¬
łej czasowej jest ono połączone z wejściami po- 60
moeniczyirili tego uniwiibratora. Wyjście uniwiibra¬
tora scalonego jest połączone z dirugim wejściem
pierwszego przerzutnika i z drugim wejściem dru¬
giego przerzuttnikai. Trzecie wejście pierwszego
przerzutnika jest połączone z przewodem dopro- 65

wadzaijącym impuls kasujący sygnał wyjściowy
BOT P, to znaczy sygnał pojawienia się znaczińika
odblaskowego początku taśmy,"'rMómślfas j; wyjście
tego przerzutnika jest połączone z 'przewodem wy¬
prowadzającym sygnał wyjściowy BOT P. Trzecie
wejście 'ftx drugiego przerzutnika jest połączone
z przewodem doprowadzającym- ..impuls «r kasujący
sygnał wyjściowy EOT P, to zn&ępy1 wgml poja¬
wienia '>"śię znacznika . odlblaskoweigo lraftćą taśmy,
natomiast wyjśćie Q tego przerzaitnijca jest połą¬
czone z przewodem wyprowadzającym sygnał
wyjściowy EOT P.

Układ sygnalizacji znaczników odblaskowych
generuje impulsy BOT lufo EQT* niie^atLeżnie od
teigo, czy jest to naklejony na* ^tatóę'* znacznik
odblaskowy, czy też niepożądanie "C zaklócefiie.

Układ czujnika znaczników odblaskowych dzia¬
ła w ten sposób, że iimpulsy zakłó^cajjąjce, wytwa¬
rzane w układzie sygnalizacji znaczników od¬
blaskowych łącznie z użytecznymi impulsami BOT
i EOT, mające czas trwania krótszy niż czas
trwania impulsów BOT;fi EOT„ są niezapamiięty-
wane przez przerzutniki, w związku z tym nie są

-wytwarzane na wyjściach Q tych prżerzutoików
sygnały BOT P i EOT P.

Przykład wykonania. Układ czujnika znaczni¬
ków' odblaskowych według wynalazku; jest przed¬
stawiony w przykładzie wykonania na rysunku,

na którym; Ąife. 1. przedstawia jego schemat blo¬
kowy, a fig. 2 — wykres czasowy przebiegów na¬
pięciowych.

Układ czujnika znaczników odblaskowych skła¬
da się z układu 1 sygnałizacjd znaczników od¬
blaskowych, z rezystora 2 i z kondensatora 3
tworzących stałą czasową RC, z uniwiibratora sca¬
lonego 4 i z dwóch przerzutników 5, 6 typu D.
Układ 1 sygnalizacji znaczników jest konwencjo¬
nalnym układem, pracującym na diwóćh fototran¬
zystorach i dwóch tranzystorach. Pierwsze jego
wyjście, z którego pobiera się sygnał BOT jest po¬
łączone z pierwszym wejściem AŁ uiniwibratora
scalonego 4 i z pierwszym wejściem D pierwszego
przerzutnika 5.

Drugie wyjście układu 1 sygnalizacji znaczni¬
ków odblaskowych, z którego pobiera się sygnał
EOT, jest połączone z drugimi wejściem A2 uni¬
wiibraitora scaDonego 4 i z pierwszym wejściem D
drugiego przerzutnika 6. Trzecie wejście B uni¬
wiibratora scalonego 4 jest .połączone z dodatnim
biegunem Vcc źródła zasilania i poprzez układ
2,' 3 stałej czasowej RC jest ono połączone z wejś¬
ciami pomocniczymi tego uniwibratora 4. Wyjście
0 uniwibratoira scalonego 4 jest połączone z
wejściem T pierwszego prżerzuitnika 5 i z dru¬
gim wejściem T drugiego przerzutnika 6. Trzecie
wejście Rx pierwszego przerzutnika 5 jest połą¬
czone z przewodem doprowadzającym impuls ka¬
sujący sygnał BOT P.

Wyjście Q pierwszego przerzutnika 5 jest połą¬
czone z przewodem wyprowadzającym sygnał
BOT P. Trzecie wejście Rx drugiego przerzutnika
6 jest połączone z przewożeni doprowadzającym
imipuls kasujący sygnał EOT P. Wyjście Q dru¬
giego przerzutnika 6 jest połączone z przewodem
odprowadzającym sygnał EOT P. Układ 1 sygma-
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lizacji znaczników odblaskowych reaguje ma stru¬
mień świetlny odbity od taśmy magnetycznej nie¬
zależnie od tego, czy jest to- naklejony na taśmę
znacznik odblaskowy, czy też niepożądany znacz¬
nik zakłóceniowy. Układ ten generuje impulsy
BOT luib EOT o określonej polaryzacji i podaje
j«e na wejścia A± i A2 uniwibraltora scalonego 4
i na wejścia D przerzutników 5, 6. Przednie zbo¬
cza tyioh Impulsów powodują wygenerowanie im¬
pulsów w uniwibratorze scalonym 4. Impulsy z
wyjścia Q uniwibratora scalonego 4 są podane na
wejiścia T przerziutnikóiw 5 i 6.

W przypadku, gdy czas trwania imlpuilsów BOT
lub EOT, pojawiających się na wyjściach układu
1 sygnalizacja znaczników odblaskowych, jest krót¬
szy od czasu t trwania impulsów, pojawiających
się. na wyjściu Q umiwibratora scalonego 4, im¬
pulsy BOT, lub EOT są traktowane jako zakłó¬
cenia chwilowe i jako takie nie są zapamiętane
przez przerzuitaiki 5 i 6. W przeciwnymi przypad¬
ku impulsy BOT i EOT są zapamiętane przez prze-
rzutniki 5 i 6 i po czasie % na wyjściach Q
tych przerzutników 5 i 6 pojawiają się sygnały
BOT Pi EOT P to- jest sygnały pojawienia się
znaczników odblaskowych początku lub końca taś¬
my. Gzas t jest dobierany wartościami rezystora 2
i kondensatora 3 i powinien być krótszy od czau
su trwania impulsów BOT lub EOT, który jest
wprost proporcjonalny do długości znacznika od¬
blaskowego, umieszczonego na taśmie i odtwrotnie
proporcjonalny do prędkości przesuwu taśmy.

Kasowanie sygnałów BOT P lub EOT P na
wyjściach Q przerzutników 5 lub 6 odbywa się za
pomocą impulsów kasujących sygnały BOT P lub
EOT P, doprowadzonych na wejścia Rx tych prze¬
rzutników 5 lub 6, wytworzonych przez specjalne
układy sterowania, które nie są pokazane na ry-
sunilhi.. Działanie układu lepiej wyjaśnia wykres
czasowy * przebiegów napięciowych w załączeniu.

Z a. strzeżenie patentowe

Układ czujnika znaczników odblaskowych skła-
5 dający się z układu sygnalizacji znaczników od¬

blaskowych, z rezystora, z kondensatora,, z umiwi-
bratoira i z dwóch przerzutiników typu D, zna¬
mienny tym, że pierwsze wyjście układu (1) sy¬
gnalizacji, znaczników odblaskowych jest po¬
łączone z pierwszym wejściem (Aj) uniiwibratofra
scalonego (4) i z pierwszym wejściem (D) pierw¬
szego przerzutnika (5) typu D, drugie wyjście
układu (1) sygnalizacji znaczników odblaskowych
jest połączone z drugim wejściem (A2) uniwibra¬
tora scalonego (4) i z pierwszym wejściem (D)
drugiego przerzutinika (6) typu; D, trzecie wejście
(B) uniwibratora scalonego (4) jest połączone z
dodatnim biegunem źródła zasilania i poprzez
układ RC (2, 3) stałej czasowej jest ono połączo¬
ne z wejściami pomocniczymi tego uniwibratora
(4), wyjście (Q) uniwibratora scalonego (4) jest
połączone z drugim wejściem (T) pierwszego- prze¬
rzutnika (5) typu D i z drugim wejściem (T) dru¬
giego przerzuitnika (6) typu D, trzecie wejście (Rx)
pierwszego przerzutnika (5) typu D jest połączone
z przewodem doprowadzającym impuls kasujący
sygnał (BOT P) pojawienia się znacznika odblas¬
kowego początku taśmy, natomiast wyjście (Q)
tego przerzutnika (5) jest połączone z przewodem
wyprowadzającym sygnał wyjściowy (BOT P), trze¬
cie wejście (Rx) drugiego przerzutnika (6) typu D
jest .połączone z przewodem doprowadzającym im¬
puls kasujący sygnał wyjściowy (EOT P) pojawia¬
nia się znacznika odblaskowego końca taśmy, na¬
tomiast wyjście (Q) tego przerzutnika (6) jest po¬
łączone z przewodem wyprowadzającym sygnał
wyjściowy (EOT P) pojawiania się znacznika od¬
blaskowego- końca' taśmy.
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